Quis urbes condidit, et artes meditando invenit?

Quis fora et domos implevit, quis palæstras?

Quis exercitum in bellis, et mensas in conviviis?

255 Quis eorum hymnorum cantorem in templo sufflitibus perfuso constituit?

Quis ferinam vivendi rationem repressit, et terram arare,

Ac plantas inserere docuit, et maribus

Novem nigram immisit ventis impetendam?

Quis sine nuptiis terram et pontum humida semita

260 Coniunxit, ac remotissima in unum devinxit?

Atque hæc quidem talia. Quæ vero sublimia, longe meliora.

Nobis invicem manus et aures et pedes sumus

Nuptiarum beneficio, quæ duplum robur afferunt,

Magnum sane amicis gaudium, et inimicis dolorem præstant.

265 Communis sollicitudo delimit molestias.

Communes iucunditates sunt utrique suaviores.

Jucundiores sunt divitiæ ex concordia.

Jucundior divitiis concordia his qui divites non sunt;

266 Clavis utrisque et castitatis et amoris

245 Μιγνυμένους. Ita tres Regg. Edit. πηγνυ-
μένους.

245 Ἐκ θυάδος. Vide eumd. Plin., lib. xxxvi,
cap. 18, et Solin., cap. 56.

252 Ἡὕγετο. Coisl. εὐρετο. Chig. εὐρατο.

253 Θυώδει. Coisl. sup. lin. ἐνταθυμιμένω.

257 Φυτοεργεῖν. Reg. 993 et Coisl. φυτοεργίζην.

258 Ἐπαφῆκε. Coisl. ἐπέφηκε. Tres Regg. ἐπ-

ἔφηκε.

262 Καὶ πόδες. Duo Regg. καὶ στένος εἶμην.

264 Χάρμα μὲ'. Alludit ad illud *Odyss.* Z, 184 :

... Πόλι' ἄλγος δυσμενέσσει,

Χάρματα δ' εὐμενέτησι.

265 Συναὶ καὶ. Reg. 39 et Coisl. συναὶ μὲν.

Regg. 990 et 993, συναὶ ἐδ.

METRICA VERSIO.

Quin, si vera ferunt, nec palma libidinis expers.

Quæ maritæ sub verni temporis horam,

Egregios tum deinde solent producere fructus.

Quod si etiam ex coitu saxorum saxa creantur,

Ut memorant, lapidum quibus est perspecta facultas,

Res quoque tangit amor rigidas, vitæque carentes.

Sed quid ego externos verbis compector amores?

Perspicæ iucundæ queenam sint munera tædæ.

Quis sophiam docuit? quis reperit abdita cuncta,

Quæ mare, quæ tellus, cœlumque volubile claudit?

Quis gravibus claris instruitur legibus urbes?

Oppida quis struxit? quis doctas attulit artes?

Quis fora, quisve domos implevit, quisve palæ-

Convivis epulas, armata bella cohorte, [stras,

Quis cœtusque, Dei præconia magna canentes?

Quis sine connubio vitam moresque ferinos

B Depulit, et docuit proscindere vomere terram?

Quis plantas serere, et navem committere ponto,

Sulcantem gelidas rapidis aquilonibus undas?

Quis mare cum terris undoso tramite vinxit,

Et multam inter se disjuncta elementa ligavit?

Ac ne præsentî tantum prodesse putetur

Conjugium vitæ, non hic sana comoda sistit.